
 

1 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL  
CONSIGLIO DI QUARTIERE  
CENTRO STORICO SUD 

 
 

ZONA CENTRO 
 
 
         

 

DEL 16 SETTEMBRE 2024  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

Il giorno 16 del mese di settembre dell’anno 2024 alle ore 20:30, 

su convocazione del Presidente del Consiglio di Quartiere, si è 

riunito in presenza presso la sala AAB in Vicolo delle Stelle n.4 

il Consiglio di Quartiere per la trattazione del seguente ordine 

del giorno: 

1) Relazione del Vicepresidente per Assemblea Presidenti; 

2) Raccolta proposte per eventuali eventi culturali; 

3) Supporto all’opera di valorizzazione della “Chiesa ai 

Miracoli”; 

4) Idee per supporto alle attività commerciali del comparto 

stazione; 

5) Protocollo d’intesa “Controllo di vicinato”; 

6) Varie ed eventuali. 

 
Presiede la seduta il Presidente: Monica Ferrata 
 
Redige il processo verbale il consigliere: Stefano Bertazzoni 
 
In seguito ad appello i consiglieri presenti risultano 
 

   
*qualora l’assenza sia giustificata inserire “G” accanto alla x 
*qualora presenti in modalità telematica inserire “T” accanto alla 
x 
 
Sono presenti inoltre n. 36 cittadini/rappresentanti di realtà del 
territorio. 
 
Verificata la presenza del numero legale ai sensi dell’art.23 

Comma 3 del Regolamento, si procede con l’esame dei punti 

all’ordine del giorno: 

 

 

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE* 

1 FERRATA MONICA X  
2 SPEZIANI FRANCESCO  XG 
3 BELOTTI LORELLA X  
4 FRACASSI GIUSEPPE X  
5 BERTAZZONI STEFANO X  
6 MOLINO DOMENICO X  
7 DORICI PIERLUIGI X  



 

3 
 

Punto 1. Relazione del Vicepresidente per Assemblea Presidenti 

Il Presidente Ferrata Monica cede la parola al Vicepresidente 

Stefano Bertazzoni, suo delegato nell’Assemblea dei presidenti. 

 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni, dunque, relaziona in merito 

all’Assemblea dei Presidenti, svoltasi l’11 settembre 2024, con 

oggetto la votazione dei candidati nei vari consigli di 

indirizzo/osservatori/consulte. 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni informa che per quanto 

riguarda il CdQ Centro Storico Sud erano candidati il consigliere 

Molino Domenico per il “Consiglio di indirizzo del welfare 

comunale”, non risultando eletto, e il Vicepresidente Stefano 

Bertazzoni per l’”Osservatorio aria bene comune e clima”, non 

risultando eletto. 

Alla luce dei risultati, il Vicepresidente Stefano Bertazzoni 

conclude delineando la necessità, comunque più volte espressa 

anche dal Presidente Ferrata Monica, di avviare un dialogo 

costruttivo con i CdQ adiacenti al nostro. 

 

Punto 2. Raccolta proposte per eventuali eventi culturali 

Il Presidente Ferrata Monica cede la parola al Consigliere Dorici 

Pierluigi, proponente di codesto punto all’OdG. 

 

Il Consigliere Dorici Pierluigi relaziona circa la richiesta della 

cittadinanza di avviare attività  di tipo culturale sul quartiere. 

A supporto di ciò, cita alcuni esempi di associazioni che 



 

4 
 

promuovono attività che reputerebbe positive per la vita 

comunitaria del quartiere, tra le quali le associazioni “Cieli 

vibranti” e “Celacanto”. 

Il Consigliere Dorici Pierluigi, dunque, ipotizza l’avvio di 

iniziative per il periodo primavera-estate 2025, proponendo di 

chiedere a tali sopracitate realtà dei programmi ad hoc per il 

quartiere. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale si rende 

disponibile ad aiutare a contattare realtà associative e 

l’Amministrazione comunale per portare avanti iniziative 

culturali, accennando la possibilità di avviare qualche iniziativa 

già per il periodo natalizio. 

 

Punto 3. Supporto all’opera di valorizzazione della “Chiesa ai 

Miracoli” 

Il Presidente Ferrata Monica cede la parola al Vicepresidente 

Stefano Bertazzoni, proponente di codesto punto all’OdG. 

 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni informa circa l’attività di 

valorizzazione culturale del santuario denominato “Chiesa ai 

Miracoli” ubicato in Corso martiri della libertà, e di proprietà 

comunale, portata avanti da Mons. Ivo Panteghini attraverso la 

conduzione di studi sulla facciata del santuario e la successiva 

redazione di un’opera monografica. In virtù di una nuova opera 

monografica e della necessità di svolgere rilievi fotografici su 



 

5 
 

una porzione di facciata posta ad un’elevata altezza, è stato 

chiesto un supporto al CdQ. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale, accogliendo con 

favore la richiesta di supporto, informa della possibilità di 

richiedere al Comune una piattaforma elevatrice per raggiungere 

l’altezza necessaria al rilievo fotografico. A tal proposito 

incarica il Vicepresidente Stefano Bertazzoni di redigere una 

lettera da sottoporre alla Giunta comunale. 

Il Consiglio approva. 

 

Punto 4. Idee per supporto alle attività commerciali del comparto 

stazione 

Il Presidente Ferrata Monica cede la parola al Vicepresidente 

Stefano Bertazzoni, proponente di codesto punto all’OdG. 

 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni informa circa lo stato di 

difficoltà in cui versano le attività commerciali del comparto 

stazione, di cui è presente in riunione una numerosa 

rappresentanza, a causa di folti gruppi di ragazzi che tengono 

comportamenti violenti, tali da sfociare in vere e proprie 

frequenti risse, anche all’interno dei locali commerciali. Tali 

comportamenti portano l’allontanamento dei clienti abituali, 

composti anche da famiglie, che temono per la propria incolumità, 

comportando per le attività commmerciali un’importante perdita del 

fatturato. 



 

6 
 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni, dunque, sottoponendo la 

situazione al CdQ, chiede se vi siano proposte od idee da avanzare 

al fine modificare la difficile situazione. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale ritiene 

inopportuno l’avanzare delle proposte ad opera dei singoli 

consiglieri, incalzando il CdQ ad inviare l’istanza 

all’Amministrazione comunale, la sola che deve avanzare ed 

attuare, poi, le soluzioni. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale rimarca al 

Consigliere Fracassi Giuseppe che le istanze pervenute al CdQ, sia 

attraverso segnalazioni in posta elettronica che attraverso 

segnalazioni avanzate direttamente dai singoli consiglieri, sono 

sempre state portate avanti. 

 

Interviene il Consigliere Molino Domenico il quale, ricordando che 

non si tratta di un’Assemblea ma di un Consiglio di quartiere, 

chiede al Vicepresidente Stefano Bertazzoni le sue proposte sul 

punto. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale ricorda come il 

punto in discussione sia stato posto precedentemente anche 

dall’Assessore Poli Andrea (Attività Produttive, Turismo, 

Innovazione sociale ed economica, Transizione digitale) in 

occasione di una riunione con i commercianti del comparto stazione 



 

7 
 

alla quale era presente anche il Consigliere Fracassi Giuseppe. 

Dunque, chiede allo stesso di relazionare in merito. 

 

Interviene il Consigliere Giuseppe Fracassi il quale afferma 

inopportuna la sua relazione in sede di CdQ, peraltro fuori 

dall’Ordine del Giorno, poiché i commercianti presenti in Aula 

erano pure presenti a tale riunione, pertanto sono a conoscenza di 

quanto era stato detto dall’Assessore Poli Andrea. Inoltre, 

afferma che sicuramente alcuni problemi del comparto stazione sono 

stati risolti, ma essendone nati di nuovi, anche di ordine 

pubblico e sicurezza, è opportuno che l’Amministrazione comunale 

ascolti le istanze del CdQ e dei cittadini e fornisca risposte. 

 

Interviene il Consigliere Molino Domenico il quale ricorda come 

l’ordine pubblico e la sicurezza siano in capo alla Prefettura e 

alla Questura. 

  

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale afferma che 

all’ultima richiesta di incontro con la Prefettura è stato 

risposto di relazionarsi con l’Assessore Muchetti Valter (Lavori 

pubblici, alla Sicurezza e alla Polizia Locale, alla Protezione 

civile e alla Partecipazione) sul tema della sicurezza, dunque è 

ancora l’Amministrazione comunale che deve portare avanti le 

istanze di sicurezza al tavolo del COSP. A fronte di ciò, afferma 

che il CdQ debba battersi sul tema della sicurezza proprio con 

l’Amministrazione comunale. 



 

8 
 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale chiede al 

Consigliere Fracassi Giuseppe di redigere una lettera nella quale 

traspaiano le richieste sulla sicurezza, al fine di inoltrare tale 

lettera all’Amministrazione comunale. Ricorda, inoltre, come 

l’Assessore Muchetti Valter sia sempre stato a disposizione sul 

tema della sicurezza. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale chiede che 

sia convocata la Commissione sicurezza del CdQ. 

 

Interviene il Consigliere Molino Domenico chiedendo al Consigliere 

Fracassi Giuseppe di convocare tale Commissione essendone il 

referente. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale, ricollegandosi 

alla richiesta del Consigliere Molino Domenico, ricorda al 

Consigliere Fracassi Giuseppe che lui è il referente della 

Commissione, dunque ha il potere di convocarla quando lo ritiene 

opportuno. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale chiede di 

verificare da verbale la sua effettiva nomina a referente in 

quanto non gli risulta averla mai formalmente accettata. Inoltre, 

informa di una violenta rissa accaduta sul piazzale della stazione 

nel pomeriggio di domenica 15 settembre 2024, lamentando, 



 

9 
 

nuovamente, situazioni di insicurezza che attentano l’incolumità 

dei cittadini. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale informa di come 

le forze dell’ordine sarebbero prontamente intervenute, 

verosimilmente in un termine pari a 4/5 minuti, evitando qualsiasi 

pericolo per i cittadini. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale afferma la 

non sussistenza delle informazioni date, in quanto le forze 

dell’ordine sarebbero intervenute solo dopo c.a. 15-20 minuti. 

Dunque, rivolgendosi al Presidente Ferrata Monica, esclama “te li 

stati tirando addosso tutti!”, indicando la folta platea nella 

quale sono presenti anche cittadini/commercianti del comparto 

stazione. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale rimarca la 

veridicità della sua affermazione, ovvero ricorda che i 

consiglieri, all’atto della candidatura, hanno sottoscritto il 

patto della comunicazione non ostile, dunque chiede al Consigliere 

Fracassi Giuseppe di moderare i toni, dalla stessa ritenuti 

violenti ed offensivi. Tuttavia, valutato un mancato riscontro a 

tale richiesta, ritiene opportuno abbandonare l’Aula. 

 



 

10 
 

Assume la Presidenza pro tempore dell’Aula il Vicepresidente 

Stefano Bertazzoni il quale sospende la seduta alle ore 21:01 per 

un tempo massimo pari a 10 minuti. 

 

La seduta riprende alle ore 21:08 con il ritorno in Aula del 

Presidente Ferrata Monica, la quale afferma di riprendere la 

Presidenza d’Aula solo se il prosieguo dei lavori si sviluppa con 

toni civili e pacati. 

 

Il Vicepresidente Stefano Bertazzoni, in qualità di Presidente pro 

tempore d’Aula, dichiara la ripresa della seduta cedendo la parola 

ad un cittadino/commerciante del comparto stazione il quale 

lamenta un malessere dei cittadini/commercianti in virtù di una 

richiesta di maggior sicurezza che sembrerebbe non essere accolta. 

Successivamente, cede la Presidenza d’Aula al Presidente Ferrata 

Monica, dato il suo ritorno. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale afferma che il 

tema della sicurezza del comparto stazione è un tema che interessa 

al CdQ tanto che ha sempre portato avanti le istanze poste in tal 

senso. Inoltre, afferma che se ci dovessero essere proposte od 

idee migliorative per il comparto stazione è pronta ad ascoltarle 

e a sottoporle all’Amministrazione comunale. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale chiede di 

scrivere una lettera alla Polizia Locale di Brescia e alla 



 

11 
 

Questura al fine di avere dei dati certi sull’effettivo 

pattugliamento della zona. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale sottopone la 

questione alla Commissione sicurezza del CdQ chiedendo la 

redazione di tale lettera da sottoporre all’approvazione del CdQ. 

 

Interviene il Consigliere Molino Domenico il quale si autocandida 

a referente della Commissione sicurezza del CdQ, non risultando 

nessun referente da verbali precedenti. Inoltre riconferma il 

fatto che l’ordine pubblico e la sicurezza sono in capo alla 

Prefettura e alla Questura, non al Comune di Brescia, accusando, 

poi, il Prefetto e il Questore di non portare avanti tale lavoro 

di sicurezza ma di fare “scaricabarile” sul Sindaco. Infine, 

informa che circa il 60% della popolazione residente nel comparto 

stazione è composta da stranieri, dunque non si riesce a creare 

solidarietà dove, ad esempio, ci sono condomini pieni di cinesi. 

- Dal fondo della sala insorge un cittadino, che è pure 

commerciante, residente del comparto stazione di nazionalità 

cinese. – 

Inoltre, in coerenza con il punto all’Ordine del Giorno, propone 

un’idea ai commercianti del comparto stazione, sulla base di 

quanto avvenuto anni prima nella zona del Carmine, ovvero di 

effettuare le “serrate” contemporanee di tutti gli esercizi 

commerciali. 



 

12 
 

- Il Consigliere Fracassi Giuseppe, che pure è commerciante del 

comparto stazione, effettua una simbolica consegna delle chiavi 

del suo locale. – 

Al termine del suo intervento esclama “Commercianti fate 

sciopero!” 

 

Interviene una cittadina che accoglie favorevolmente quanto 

dichiarato dal Consigliere Molino Domenico chiedendo che i 

commercianti del comparto stazione aderiscano allo sciopero 

chiamando anche la stampa locale per darne risalto mediatico. 

 

Interviene una cittadina che, in riferimento a quanto proposto dal 

Consigliere Molino Domenico, informa di come il carmine sia stato 

oggetto di riqualifica da parte dell’Amministrazione comunale. 

Chiede, dunque, che il Comune di Brescia porti avanti 

un’iniziativa di riqualificazione anche del comparto stazione, e 

chiede al CdQ che siano poste in essere attività per aumentare il 

senso di comunità. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale rimarca come 

tali attività debbano provenire dall’Amministrazione comunale. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale informa che il 

lavoro di avvio del Punto Comunità, da lei portato avanti, è 

proprio volto alla creazione di un maggior senso di comunità, 

oltre che per i precipui scopi per il quale è stato pensato. 



 

13 
 

 

Interviene il Consigliere Dorici Pierluigi il quale ricorda alla 

cittadina che le attività per la creazione del senso di comunità 

sono state discusse nel precedente punto 2. 

 

Interviene il Consigliere Molino Domenico il quale chiede se le 

associazioni dei commercianti sono interessate a maggior sicurezza 

e maggior senso di comunità, ovvero se sono state interpellate. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale ammette che 

non è riuscito a coinvolgerle, affermando che prossimamente, a 

titolo personale, andrà a parlare loro. 

 

Interviene una cittadina la quale afferma che non vede nel 

comparto stazione il pericolo che viene spesso descritto. Inoltre, 

afferma che il problema maggiore del comparto stazione sia quello 

ecologico data la vetustà dei treni ancora alimentati a gasolio. 

Segnala, inoltre, la spiacevole situazione dei cassonetti di via 

Togni. 

 

Interviene il Vicepresidente Stefano Bertazzoni il quale, tirando 

le fila della discussione emersa, chiede alla Commissione 

sicurezza del CdQ di redigere una lettera che contenga tutte le 

criticità e gli eventuali spunti, se ci dovessero essere, del 

comparto stazione, ovvero la richiesta dei dati circa il 

pattugliamento da parte delle forse dell’ordine, al fine di 



 

14 
 

sottoporla agli organi competenti. Inoltre, coerentemente con il 

punto all’Ordine del Giorno, propone quali idee, anche nel solco 

della creazione del maggior senso di comunità, la creazione di 

eventi sul piazzale della stazione, come ad esempio una sagra o il 

posizionamento di una pista di pattinaggio per il periodo 

invernale. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale chiede che il 

CdQ appoggi le istanze dei cittadini/commercianti in quanto 

l’Assemblea in corso è per loro. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale ricorda al 

Consigliere Fracassi Giuseppe che non si tratta di un’Assemblea ma 

di un Consiglio di quartiere, dunque spiega le differenze. Infine, 

chiede che la Commissione sicurezza del CdQ si riunisca entro il 7 

ottobre, al fine di stilare la lettera suggerita dal 

Vicepresidente Stefano Bertazzoni. 

 

Interviene un cittadino il quale chiede delucidazioni sul numero e 

sulla tipologia di commissioni del CdQ e dei loro referenti. 

Inoltre, chiede che si possano tenere i successivi consigli in una 

sala diversa in quanto l’attuale sede risulta inappropriata. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale informa 

dell’esistenza di una sola commissione, quella sulla sicurezza, 

dove si era ipotizzato quale referente il Consigliere Fracassi 



 

15 
 

Giuseppe, ma ciò non è mai stato verbalizzato. Inoltre, informa 

che la prossima seduta di consiglio si terrà, previa verifica 

disponibilità, nella Sala del camino di Palazzo Martinengo delle 

Palle, ubicata in Via San Martino della Battaglia. Infine, chiede 

di inviare alla posta elettronica del CdQ eventuali idee sul punto 

oggetto di discussione. 

 

Interviene il Consigliere Fracassi Giuseppe il quale afferma che è 

difficile per i cittadini/commercianti del comparto stazione 

avanzare delle proposte in quanto mancano di una visione globale. 

 

Interviene il Presidente Ferrata Monica la quale afferma che, per 

ovviare a ciò, chiederà la presenza dell’Assessore Poli Andrea 

nella prossima seduta di CdQ. 

 

Punto 5. Protocollo d’intesa “Controllo di vicinato” 

Il Presidente Ferrata Monica relaziona in merito ad ospitare 

l’assemblea riferita al protocollo d’intesa denominato “Controllo 

di vicinato” e pone in votazione l’adesione del CdQ allo stesso. 

Il Consiglio vota all’unanimità la contrarietà all’adesione a tale 

protocollo. 

 

Punto 6. Varie ed eventuali 

Il Presidente Ferrata Monica cede la parola ad un gruppo di 

residenti delle vie Fratelli Bronzetti e limitrofe, i quali 

lamentano che con il riprendere delle scuole è tornata la presenza 



 

16 
 

di problematiche relative alla circolazione selvaggia dovuta alle 

concessioni di attraversamento ZTL fatte agli utenti dell’istituto 

scolastico denominato “Santa Maria degli Angeli”. Inoltre, vengono 

illustrati anche problemi di circolazione legati alla zona di 

Tresanda San Nicola e Vicolo Nottole. Infine, tali residenti 

chiedono un incontro con l’Assessore Manzoni Federico (Politiche 

della Mobilità, al Patrimonio e ai Servizi Istituzionali). 

 

 

Non essendovi altri argomenti da approvare né chiedendo alcuno la 

parola, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 21:58, 

convocando la prossima seduta di CdQ a data da destinarsi. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Il Presidente          
 
     
_________________________ 
 
 
 
Il Segretario verbalizzante  
 
          
 
_________________________ 
          


